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پولیتیکو بررسی کرد

رابطه میان جنگ غزه با نبرد اوکراین

به دنبال سفر ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری 
روسیه به باکو، سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه 
این کشور در مصاحبه با کانال یک روسیه، بدون 
کاربرد واژه کریدور تاکید کرد: »ما طرفدار انعقاد 
سریع یک معاهده صلح میان باکو و ایروان و 
رفع انسداد ارتباطات هستیم. متأسفانه، با توجه 
به جلوگیری از ارتباطات از منطقه سیونیک، 
ارمنستان در حال نقض توافق نامه‌ای است که 
توسط پاشینیان امضا شده و درک چنین رویکردی 

دشوار است.«
به دنبال این اظهارات لاوروف موجی از 
گمانه‌زنی‌ها و تحلیل‌ها درباره کریدور جعلی زنگزور 
و مواضع روسیه مطرح شده که در این خصوص 

هشت نکته قابل طرح است:
نکته اول، لاوروف در اظهارات خود عامدانه بر 
بازگشایی خطوط مواصلاتی منطقه‌ای تاکید کرده 
نه بر کریدور، که مورد تاکید باکو و آنکاراست. 
بازگشایی خطوط مواصلاتی منطقه‌ای موضوعی 
است که هم ایران و هم ارمنستان با ارائه کریدور 
ارس و تقاطع صلح بر آن تاکید دارند و معتقدند 
این بازگشایی‌ها، باید با رعایت حاکمیت و تمامیت 
ارضی کشورها و بدون تغییر مرزهای بین المللی 
صورت بگیرد. از این منظر لاوروف در اظهارات خود 
آگاهانه از کاربرد واژه کریدور خودداری کرده است 
کما اینکه مقامات روسیه از جمله  معاون نخست 
وزیر روسیه و مسئول در مذاکرات سه جانبه 
روسیه، ارمنستان و جمهوری آذربایجان، پیش از 
این بر مخالفت با هر نوع کریدور تاکید کرده‌اند. با 
وجود این جمهوری آذربایجان سرخورده از اجرای 
کریدور با تهدید نظامی  و لابی‌ها و ترول‌های 
اینترنتی آن تلاش می‌کنند این موضع روسیه را به 
معنای موافقت مسکو با کریدور جعلی زنگزور القا 
و فشار روانی را علیه ارمنستان و ایران در آستانه 

فعالیت دولت چهاردهم افزایش دهند.
 نکته دوم، اگرچه بازگشایی خطوط مواصلاتی 
بشکل عادی بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
برای توسعه همکاری‌ها و همگرایی منطقه‌ای مفید 
است با وجود این از منظر حقوقی، استناد روسیه به 
توافقنامه ۲۰۲۰ برای بازگشایی خطوط مواصلاتی 

مشروعیت ندارد.
 به دلیل آنکه با حمله جمهوری آذربایجان به 
قرا‌باغ در سپتامبر ۲۰۲۳ و همچنین پاکسازی 
قومی ارامنه قراباغ و از بین رفتن کریدور لاچین 
که در توافقنامه مذکور اشاره شده توافقنامه ۲۰۲۰ 
عملًا منسوخ شده است کما اینکه ماه گذشته 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان در اقدامی مهم 
توافق کردند که بند مربوط به گشایش خطوط 
مواصلاتی منطقه‌ای را از پیش نویس پیمان صلح 
حذف کنند. این بدان معناست ایروان و باکو 

توافقنامه را پایان یافته می‌دانند.
نکته سوم، بعید است که روسیه به عنوان یکی از 
قدرت‌های جهانی، از طرح ناتو با محوریت انگلستان 
برای ایجاد به اصطلاح جهان ترک در قالب پان 
تورانیسم انگلیسی به عنوان ابزار جدید غرب در 
گذار به نظم نوین منطقه و جهانی بیخبر باشد؛ 

به ویژه که جهان تورانی مد نظر ناتو عملکرد 
خودش را در تحولات منطقه ای و جهانی اخیر 
از جمله حمایت از جنایت رژیم صهیونیستی در 
فلسطین و تقویت دولت زلنسکی در اوکراین از 
طریق ارسال سوخت، ارزاق، تجهیزات، سلاح 
و نیروی مزدور نشان داده است. کریدور جعلی 
زنگزور سنگ بنای اصلی پی ریزی به اصطلاح 
جهان ترک و تورانی مد نظر نظم آنگلوساکسونی 
است. از این‌رو روسیه با آگاهی از این موضوع، اما 
با یک برآورد اشتباه، خوشبینانه و معیوب پس از 
جنگ ۲۰۲۰ تلاش کرد مسئله کنترل و نظارت 
بر کریدور جعلی زنگزور را عهده‌دار شود تا بتواند 
از آن به عنوان ابزاری در مقابل ناتو و کنترل آن 
بر تنگه‌های دریایی بسفر و داردانل استفاده کند 
اما به دلیل نارضایتی ارمنستان از سیاست‌های 
یک جانبه مسکو، رویکرد غرب‌گرایانه پاشینیان و 
هماهنگی باکو و آنکارا برای اخراج روسیه از قفقاز 
در این خصوص موفق نشد. به طوری که باکو با 
پیشنهاد مدل کالینینگراد برای ارتباط جمهوری 
آذربایجان با نخجوان عملًا نشان داد که به دنبال 
کریدوری بدون روسیه است. اکنون نیز مسکو با 
همان رویکرد اشتباه و تحت تاثیر تنگناهای جنگ 
اوکراین و با رجحان منافع کوتاه مدت بر منافع بلند 
مدت، مسیری را می‌پیماید که به تقویت حضور ناتو 

در قفقاز و آسیای مرکزی منتهی می‌شود.
نکته چهارم، در شرایطی که جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان برای حذف موضوع خطوط 
مواصلاتی منطقه‌ای در پیش‌نویس توافقنامه صلح 
توافق کردند، انتقاد لاوروف از موضع ارمنستان در 
خصوص جلوگیری از گشایش خطوط مواصلاتی از 
سیونیک که بیشتر بر ارتباط ریلی اشاره دارد، از سه 

دلیل عمده ناشی است:
 ۱. رئیس جمهور روسیه در سفر به جمهوری 
آذربایجان امتیازات کلان و جدیدی در حوزه انرژی 
و انتقال آن از الهام علیف دریافت کرده، از جمله 
این امتیازات حضور بیشتر روسیه در حوزه‌های نفت 
و گاز جمهوری آذربایجان و افزایش حجم انتقال 
گاز روسیه با استفاده از خطوط لوله جمهوری 
آذربایجان به بازارهای اروپایی بدون عنوان گازپروم 
است؛ بنابراین تاکید لاوروف بر بازگشایی خطوط 
مواصلاتی بدون کاربرد عنوان کریدور نوعی 
»قدردانی شکلاتی« در قبال امتیازدهی باکوست. 
۲. تحت تاثیر جنگ اوکراین و تشدید وخامت در 
جبهه‌های جنگ و ضربه حیثیتی ناتو و اوکراین به  
مسکو در کورسک، روسیه هرچه بیشتر در تنگنای 
ژئوپلیتیکی و ترانزیتی در منطقه قرار گرفته 
است. در این وضعیت علی رغم وجود راه‌های 
آلترناتیو مانند دالان شمال - جنوب به ویژه از 
مسیر آسیای مرکزی و کاسپین، به دلیل عوامل 
مختلفی نظیر امتیازدهی‌های باکو و نفوذ لابی‌های 
غربی در وزارت امور خارجه روسیه، مقامات مسکو 
بر گشایش خطوط مواصلاتی منطقه‌ای  از طریق 
سیونیک تاکید و  تصور می‌کنند می‌توانند در 
موقع لازم از تبدیل این خطوط  مواصلاتی به 
دالان تورانی ناتو جلوگیری کنند. ۳. لاوروف با 

این موضع‌گیری تلاش کرده است با تحت فشار 
گذاشتن ارمنستان بار دیگر ناخرسندی روسیه را 
سیاست‌های غرب‌گرایانه پاشینیان و اقدامات دولت 
ایروان در دوری از پیمان امنیت دسته جمعی و 
عضویت آن در دیوان بین‌المللی کیفری و افزایش 
همکاری با فرانسه و آمریکا به موازات اخراج 
مرزبانان روسی را نشان دهد. این در شرایطی است 
که با توجه به عملکرد مسکو و پیمان امنیت دسته 
جمعی در زمان جنگ دوم و سوم  قرا باغ، این 
رویکرد باعث دوری هرچه بیشتر ایروان از روسیه 
و توجیهات جدید دولت پاشینیان برای روسیه 

گریزی خواهد شد.
 نکته پنجم، مقامات روسیه به خوبی بر اهمیت 
کریدور ارس در برقراری ارتباط مواصلاتی جمهوری 
آذربایجان به نخجوان که در ادامه نقش سه دهه ای 
ایران در این خصوص است، واقفند. کریدور ارس 
نه تنها باعث گشایش خطوط مواصلاتی در دو 
طرف قفقاز می‌شود بلکه بهانه پیگیری فتنه‌های 
ژئوپلیتیکی و امیال تاریخی و قومی را از باکو و 
آنکارا که به عنوان پیمانکاران نظم آنگلوساکسونی 
عمل می‌کنند، از بین می‌برد. بنابراین منافع روسیه 
در حمایت آشکار از کریدور ارس است. در این 
خصوص نگاه آسیب شناسانه روسها به برخی 
از اشتباهات خود در قفقاز و آسیای مرکزی که 
به افزایش نفوذ آمریکا، ناتو، انگلستان و رژیم 
صهیونیستی در دو سوی کاسپین منجر شده است، 
موثر خواهد بود. با توجه به منافع مشترک ایران 
و روسیه در بسیاری از حوزه‌ها در قفقاز، مقامات 
مسکو نباید این تصور را ایجاد بکنند که همچنان 
از عینک انحصارگرایی به معادلات قفقاز نگاه 
می‌کنند. کریدور ارس ظرفیت بزرگ همکاری‌های 
ایران و روسیه برای تغییر معادلات در قفقاز در 

فرایند گذار به نظم نوین است.
نکته ششم، یک تقسیم کار هماهنگ میان 
اقدامات جمهوری آذربایجان و ترکیه با اقدامات ناتو 
علیه روسیه وجود دارد. ناتو با درگیر کردن روسیه 
در اوکراین و با استفاده ویژه از ظرفیت ترکیه اقدام 
به انسداد مرزهای اروپایی روسیه و محاصره آن در 

دریای سیاه کرده است. 
در تکمیل این موضوع ترکیه و جمهوری 
آذربایجان ماموریت دارند ظرفیت ترانزیتی روسیه 
را در مسیر مورد نظر نظم‌ آنگلوساکسونی یعنی 
دالان تورانی ناتو متمرکز کنند تا از این طریق 
کنترل بیشتری بر تحرکات مسکو داشته باشد. 
طبیعی است که ترکیه به عنوان نماینده دیرینه 
ناتو و جمهوری آذربایجان به عنوان یک ساختار 
ماسونی تحت سیطره انگلیس چنانچه انبوه 
تحولات سیاسی، نظامی و اقتصادی سه دهه 
قفقاز نشان داده است، هیچگاه زمینه تقویت دراز 
مدت مسکو را در منطقه فراهم نمی‌سازند. این دو 
بیشترین نقش را در سال‌های اخیر در تضعیف و 
اخراج روسیه از قفقاز داشتند، کما اینکه اکنون نیز 
باکو حتی حاضر به موافقت با گشایش کنسولگری 

روسیه در قراباغ نیست. 
ادامه در صفحه 3

»دنیل کوچیس« پژوهشگر ارشد اندیشکده 
هادسون در گزارشی برای پولیتیکو می‌نویسد؛ 
هفته گذشته، هنگامی که سرگئی شویگو، دبیر 
شورای امنیت و وزیر دفاع پیشین روسیه، در تهران 
حضور داشت، گزارش‌هایی منتشر شد که مسکو 
سامانه‌های موشکی بالستیک کوتاه‌برد اسکندر و 
سامانه‌های جنگ الکترونیک مورمانسک-BN را به 

ایران منتقل کرده است.
 اگر این انتقال تأیید شود، این امر نشان‌دهنده 
تمایل شدید ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، 
برای پیروزی در جنگ اوکراین است. سامانه 
اسکندر با بردی حدود ۵۰۰ کیلومتر و قابلیت 
شلیک کلاهک‌های متعارف یا هسته‌ای، یکی از 
اجزای اصلی توانایی موشکی بالستیک روسیه است. 
در همین حال، سامانه مورمانسک-BN   که برای 
اولین بار در سال ۲۰۱۴ مستقر شد، یک سیستم 
مدرن است که بدون شک برای ایران یک ارتقاء 

خواهد بود.
این انتقال‌ها – همراه با امکان دستیابی ایران 
به جنگنده‌های روسی سوخو-۳۵– به وضوح نشان 
می‌دهد که تهران در ازای کمک به روسیه در جنگ 
اوکراین، هزینه‌ای سنگین از لحاظ فناوری پیشرفته 

از مسکو دریافت می‌کند.
در عین حال که ایران در زنجیره تأمین آنچه 
می‌تواند از روسیه تهیه کند به جایگاه بالاتری 

دست می‌یابد، تهدید برای منافع و متحدان آمریکا 
در خاورمیانه هم در حال گسترش است. روسیه 
تنها به تقویت دفاعی ایران در برابر حملات آینده 
کمک نمی‌کند، بلکه فناوری‌های نظامی پیشرفته و 
پول نقد حاصل از خرید جنگ افزار را نیز به تهران 
می‌دهد که این امر بیش از پیش به ایران کمک 
می‌کند تا در سراسر منطقه و فراتر از آن شکاف و 

خشونت ایجاد کنند.
روابط گسترش‌یافته نظامی و صنعت دفاعی 
میان ایران و روسیه، یکی دیگر از پیامدهای تصمیم 
روسیه برای آغاز تهاجم تمام‌عیار به اوکراین است 
که سرعت و گستره همکاری نزدیک‌تر دشمنان 

آمریکا را افزایش داده است.
البته ایران و روسیه پیش از فوریه ۲۰۲۲ نیز 
روابط دفاعی نیرومندی داشتند. با این حال، این 
روابط بیشتر خرید تسلیحات روسی توسط تهران را 
شامل می‌شد. تحولات تازه از آن زمان به بعد، این 
الگو را تغییر داده به شکلی که نه تنها توانایی مسکو 
برای خودداری از ارائه فناوری‌های پیشرفته‌تر به 
ایران را تضعیف کرده‌، بلکه در برخی موارد حتی 
روسیه را در موقعیت غیرمعمولی قرار داده است که 

به دنبال دستیابی به فناوری ایرانی باشد.
با مشاهده استفاده موفقیت‌آمیز اوکراین از 
پهپادهای بیرقدار TB2 ترکیه در مراحل اولیه 
جنگ، مسکو برای پر کردن شکافی که به سرعت 

به یک بخش کانونی جنگ تبدیل شده بود – یعنی 
جنگ پهپادی – به ایران رو آورد. در طول دو سال 
گذشته، پهپادها به عنصر اصلی در روابط دفاعی 
این دو کشور تبدیل شده‌اند. ایران در اوت ۲۰۲۲ 
انتقال پهپادهای تهاجمی و جاسوسی به روسیه را 
آغاز کرد و از آن زمان، مسکو پهپادهای ایرانی را در 
حملات گروهی علیه اهداف اوکراینی به کار گرفته 
که هدف آن‌، غلبه بر سامانه های دفاع هوایی 

محدود اوکراین است.
پهپادهای ایرانی می‌توانند با هزینه کم و به 
صورت انبوه تولید شوند، بنابراین حتی زمانی 
که رهگیری می‌شوند، زدن آنها با موشک‌های 
گران‌قیمتی که نیاز به زمان طولانی‌تری برای تولید 
دارند، هزینه زیادی را بر اوکراین تحمیل می‌کنند. 
این پهپادها با وجود بار انفجاری نسبتاً کوچک 
خود، همچنان ضربه‌ای موثر وارد می‌کنند و موجب 
خسارت به خانه‌ها، زیرساخت‌های انرژی و نیروهای 
خط مقدم می‌شوند. تا پایان فوریه، روسیه حدود 
۴۶۰۰ پهپاد ساخت ایران را به سمت اوکراین 

شلیک کرده بود.
پهپاد شاهد-۱۳۶، که با استفاده از طراحی 
موتوری ساخته می‌شود که به‌طور غیرقانونی از یک 
شرکت آلمانی به دست آمده، می‌تواند با هزینه‌ای 
حدود ۲۰هزار تا ۵۰هزار دلار برای هر دستگاه، 

تولید شود.

گزارش روزیادداشت

فرش قرمز دموکرات‌ها برای هریسمنابع و مصارف دولت در 4 ماهه ابتدایی 1403عامل سقوط بالگرد شهید رئیسی مشخص شد
یک منبع آگاه امنیتی درباره پرونده سقوط بالگرد رئیس جمهور گفت: پرونده سقوط هلی کوپتر آیت الله 
رئیسی بصورت کامل در نهادهای نظارتی و امنیتی تکمیل و برآوردهای نهایی درباره علت سقوط حاکی 
از آن است که گروه پروازی و مسئولان امر به جزء 2 مورد تمام پروتکل‌های لازم برای تشریفات و امنیت 

رئیس جمهور را رعایت کرده‌اند. این منبع آگاه افزود:...

منابع در اختیار دولت از ابتدای فروردین ماه تا پایان تیرماه سال ۱۴۰۳ بالغ بر ۸/۶۷۴ همت و کل مصارف 
عمومی نیز بالغ بر ۳/۶۷۹ همت بوده است. دیوان محاسبات کشور در گزارشی اعلام کرد بررسی‌های 
این نهاد نظارتی درخصوص پایش برخط عملکرد بودجه نشان می‌دهد، منابع در اختیار دولت از ابتدای 

فروردین‌ماه تا پایان تیرماه سال ۱۴۰۳...

پس از رای‌گیری تشریفاتی که در شیکاگو برگزار شد، »کامالا هریس« معاون رئیس‌جمهور آمریکا رسما به 
عنوان نامزد حزب دموکرات برای پست ریاست‌جمهوری در انتخابات آتی نوامبر معرفی شد. رای‌گیری در 
سالن ورزشی سرپوشیده »یونایتد سنتر« انجام شد، جایی که خود هریس، »جو بایدن« رئیس‌جمهور آمریکا 

و همسرش جیل و همچنین تعدادی از...

»مردم سالاری« از پنجمین روز جلسه رأی اعتماد به کابینه چهاردهم گزارش می‌دهد

نطق طوفانی پزشکیان
 تمامی کابینه رأی اعتماد گرفت
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فراخوان مناقصه عمومی 

اداره کل راه و شهرسازی استان کردستان 
در نظر دارد مناقصه عمومی حفاظت از اراضی 
ملی استان کردستان را  از طریق سامانه تدارکات 

الکترونیکی دولت برگزار نماید.
شرایط لازم جهت شرکت در مناقصه:

1- شرکت خدمات حفاظتی و مراقبتی باشد.
2- دارای مجوز فعالیت در امور خدمات حفاظتی 
و مراقبتی تحت نظارت پلیس پیشگیری ناجا- 

مرکز انتظام با رتبه حداقل 3 باشد.
 3- دارای گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی

 باشد.
کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد 
مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه‌گران و بازگشایی 

پاکت‌ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 
 www.setadiran.ir دولت )ستاد( به آدرس
انجام خواهد شد و لازم است مناقصه‌گران در 
صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در 
سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی 

راجهت شرکت در مناقصه محقق سازند.
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه‌گزار جهت 
دریافت اطلاعات بیشتر درخصوص اسناد مناقصه 

و ارائه پاکت‌ها
آزادگان-  بلوار  آدرس: کردستان- سنندج- 
روبروی استادیوم ورزشی 22 گلان اداره کل راه 

و شهرسازی استان کردستان 

اداره کل راه و شهرسازی استان کردستان

)نوبت اول(

شناسه آگهی:1775862

عباس عراقچی
وزارت امور خارجه

247

محمدرضا ظفرقندی
وزارت بهداشت و درمان

163

اسکندر مومنی
وزارت کشور

259

سیداسماعیل خطیب
وزارت اطلاعات

261

سیدعباس صالحی
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

272

حسین سیمایی صراف
وزارت علوم و تحقیقات

221

امین حسین رحیمی
وزارت دادگستری

268

علیرضا کاظمی
وزارت آموزش و پرورش

268

عزیر نصیرزاده
وزارت دفاع

281

عبدالناصر همتی
وزارت اقتصاد

192

فرزانه صادق مالواجرد
وزارت راه و شهرسازی

231

احمد میدری
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

191

عباس علی‌آبادی
وزارت نیرو

255

احمد دنیامالی
وزارت ورزش و جوانان

253

محسن پاک‌نژاد
وزارت نفت

222

محمدرضا صالحی امیری
وزارت میراث فرهنگی و گردشگری

168

محمد اتابک
وزارت صمت

231

غلامرضا نوری قزلجه
وزارت جهاد کشاورزی

253

ستار هاشمی
وزارت ارتباطات

264

فرارسیدن اربعین حسینی تسلیت باد


